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 چکیده

های دینی، پایبندی مذهبی رابطه فرزندپروری متناسب با آموزهپژوهش حاضر با هدف ارائه الگوی علیّ 
و بهزیستی معنوی با کارکرد خانواده و نقش میانجی سرمایه روانشناختی انجام شد. روش پژوهش توصیفی و 

باشد که الگویابی معادلات ساختاری است و جامعه آماری شامل تمامی دانشجویان دانشگاه محقق اردبیلی می
نفر از این افراد با روش  953اند. تعداد مشغول به تحصیل بوده 8933-8931تحصیلی در سال 

ای به عنوان نمونه پژوهش انتخاب شدند. نتایج پژوهش نشان داد که ای چند مرحلهگیری خوشهنمونه
رجه درصد معنادار و نسبت خی دو به د 5های برازندگی در مدل معادلات ساختاری در سطح خطای شاخص

آزادی در مدل معادلات ساختاری با توجه به ملاک مد نظر بیانگر برازش مناسب مدل است. بنابراین، 
های دینی، پایبندی مذهبی و بهزیستی معنوی با کارکرد خانواده به صورت فرزندپروری متناسب با آموزه

های اسلامی از براین، نقش مولفهمستقیم و به صورت غیرمستقیم از طریق سرمایه روانشناختی رابطه دارد. بنا
قبیل سبک فرزندپروری اسلامی، پایبندی مذهبی و بهزیستی معنوی در کارکرد خانواده انکارناپذیر بوده و از 

 طریق سرمایه روانشناختی بر کارکرد مطلوب خانواده تاثیر دارد.
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 . مقدمه1

ها ترین گروهخانواده از ارکان عمده و نهاد اصلی جامعه و یکی از طبیعی

تواند نیازهای مادی، عاطفی و تکاملی انسان را برطرف نماید، است که می

انکارناپذیری در سلامت فرد و به  ترین نهادها که نقشهمچنین یکی از مقدس

پیروی از آن در سلامت جامعه دارد، خانواده است. دوران کودکی، دوره بسیار 

های شخصیت افراد دارد و محیط گیری پایهمهمی است که نقش بسزایی در شکل

کند، عامل اصلی رشد اجتماعی، شناختی، خانوادگی که فرد در آن زندگی می

ترین واحد باشد. بنابراین، خانواده به عنوان کوچکد میاخلاقی و عاطفی فر

اجتماعی، اساس تشکیل جامعه انسانی بوده و داشتن یک جامعه مطلوب در گروه 

گاه رشد، سلامت و داشتن خانواده سالم است. خانواده به عنوان پایگاه و تکیه

و عامل بنیادین در نشدنی بر هر فرد دارد  بالندگی تاثیرات بسیار پایدار و انکار

ی میزان سلامت و یا کنندهرشد جامعه بشری است، که فضای حاکم بر آن تعیین

مشکلات جامعه خواهد بود، به همین دلیل اولین شرط داشتن جامعه سالم و پویا، 

گیری سلامت و پایداری خانواده است. با توجه به اهمیتی که خانواده در شکل

ها پیرامون آن روز به روز افزایش پیدا د، پژوهشرفتار و اندیشه کودکان دار

اند که هر کدام از بعد های مختلف خانواده تلاش کردهکرده است. همچنین نظریه

، 8938خاصی به تاثیرات خانواده و اعضای آن توجه کنند )اصلانی و پورجم، 

ی باشد. کارکرد خانواده، روشمی 1(. یکی از این ابعاد کارکرد خانواده42ص

است که در آن اعضاء به صورت اجتماعی، اساسی و با حفظ روابط خویشاوندی 

چنین راهی است که افراد برای حل مشکل خود با یکدیگر در ارتباط هستند و هم

کننده های تعیینکنند. کارکرد خانواده، یکی از مهمترین شاخصگیری میتصمیم

است و روابط منفی آن به  کیفیت زندگی و سلامت روان خانواده و اعضای آن

عنوان یکی از مهمترین عامل ایجادکننده و نگه دارنده اختلالات روانی و هیجانی 

افراد مطرح است، از طرف دیگر، چون عملکرد طبیعی خانواده در شرایط 
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تواند شود، بدین ترتیب کارکرد خانواده، میاسترس و بیماری با مشکل مواجه می

مهم در پیشگیری و حفظ سلامت افراد خانواده به شمار به عنوان یکی از اجزای 

آید. کارکرد خانواده، جنبه مهم محیط خانواده است، در واقع آن چه در درون 

تواند یک عامل کلیدی در ایجاد افتد و چگونگی عملکرد آن میخانواده اتفاق می

و شرایط پذیری، کاهش خطرات فعلی و آینده مرتبط با رویدادهای ناگوار انعطاف

(. کارکرد خانواده اشاره 843، ص8939نامناسب باشد )قمری و قمری گندوانی، 

های سیستمی خانواده دارد به عبارت دیگر کارکرد خانواده یعنی توانایی به ویژگی

در هماهنگی و انطباق با تغییرات ایجاد شده در طول حیات و رعایت حدو مرز 

اکم بر این نهاد با هدف حفاطت از کل میان افراد و اجرای مقررات و اصول ح

(. طبق الگوی 832، ص8931نظام خانواده است )سعیدپور، اصغری و صیادی، 

اند از، حل مسئله، ارتباطات، مک مستر، ابعاد مهم کارکرد خانواده عبارت

 .ها، واکنش عاطفی یا همراهی عاطفی، آمیزش عاطفی و کنترل رفتارنقش

ده بر نحوه برخورد اعضای آن خانواده با مسائل فردی بنابراین کارکرد هر خانوا

روی خود تاثیر دارد. این عامل، الگویی از روابط بین اعضای و اجتماعی پیش

ها یک سیستم خانواده است که شامل فرایندهای فعال خانواده برای تعامل با خواسته

، 8934باشد )اسماعیلی، شالچی و احمدی، در حد توانایی اعضای آن می

(. به همین دلیل کارکرد خانواده به هماهنگی تغییرات، حل تعارضات و 498ص

تضادها، همبستگی بین اعضا، موفقیت در اعمال الگوهای انطباقی، رعایت حد و 

مرز بین افراد و اجرای مقررات و اصول حاکم بر این نهاد با هدف حفظ نظام 

(. اگر کارکرد 511، ص8935شود )دهقانی و اسماعیلیان، خانواده گفته می

ای باشد که به ایجاد جو متعارض و به دور از رفتارهای مثبت خانواده به گونه

منجر گردد، به نحوی که هر یک از افراد عضو آن، از بودن در آن رضایت 

یابد نداشته باشند و احساس آرامش نکنند، احتمال بروز تعارض افزایش می

 (. 84ص، 8938پور و همکاران، )بخشی

یکی از عواملی که در کارکرد خانواده نقش دارد، فرزندپروری متناسب با 

های پدر و مادر به صورت مستقیم و باشد. عقاید و ارزشهای دینی میآموزه

یابد، به همین دلیل خانواده به غیرمستقیم در محیط خانواده به فرزندان انتقال می



ت همواره مورد توجه اسلام بوده است ترین نهاد تعلیم و تربیعنوان مهم

ای شیوه (. هر خانواده842، ص8932زاده، )بهارانچی، کلانتر کوشه، خوانین

گیرد، که این امر خاصی را در تربیت فردی و اجتماعی فرزندان خود به کار می

شود )خانجانی، باباپور خیرالدین و جمشیدی، نامیده می 1سبک فرزندپروری

عملکرد والدین و سبک زندگی که والدین در دورهای مختلف (. 49، ص8931

گذارد گیری شخصیت فرزندان تاثیر میگیرند، بر چگونگی شکلزندگی به کار می

(. یکی از مهمترین 53، ص8935زاده و حسینی، تبار، یحیی)درویشی رجب

 های فرزندپروری که ریشه در باورهای مذهبی، فرهنگ دینیسبک

های دینی است، که به ما دارد، سبک فرزندپروری متناسب با آموزهو اسلامی 

 اخلاص والدین

های تربیتی، منطق در تربیت فرزندان، ارتباط انسان در تربیت، در تربیت، ارزش

 اهتمام والدین

مبالاتی والدین در تربیت دینی اشاره دارد. اسلام با به نقش خدا در زندگی و بی

 رعایت کلیه

ترین معرف شیوه تربیتی معرفی شده است ندپروری به عنوان کاملاصول فرز

ای (. در قرآن و احادیث بر سبک تربیتی ویژه888، ص8935)سالاری و روشن، 

تاکید شده است تا بدین وسیله فرزند به درستی و براساس فطرت انسانی که خداوند 

 به وی عطاء کرده، تربیت شود و شخصیت او

انی، عاطفی و معنوی به صورت بهنجار رشد کند )ربانی در ابعاد مختلف رو

 (.883، ص8932اصفهانی، 

هدف از روانشناسی اسلامی، رسیدن به کمال واقعی انسان بوده و اسلام در 

ترین دینی که راهنمای ترین و کاملرسیدن به این تحول روانی به عنوان پیشرفته

ر ارتباط با انسان و روانشناسی او انسان در زندگی است، باید بهترین نظریه را د

ارائه دهد، به صورتی که در مرز و مکانی قابل تطبیق باشد و تمام شئون حیاتی 
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ها را (. دین ارزش43، ص8، ج8938راد، را تحت پوشش قرار دهد )قریشی

های ثابت اخلاقی قداست بخشیده دهد و به ارزشآفریند و هنجارها را شکل میمی

(. در 94، ص۶۹۳۱کند )فداکار گیلو و همکاران، ان را معنادار میو زندگی انس

اسلام عقیده صحیح و انتقال آن به فرزندان بر عهده والدین گذاشته شده است، زیرا 

تاثیر چنین عقایدی که در خانواده رواج پیدا کرده و به فرزند القاء شده باشد، در 

(. اسلام نگرش والدین را در 14ص، 8934پور، آینده او انکارناپذیر است )عادل

کند که فرزندان دارای ها این باور را ایجاد میمسیر صحیح قرار داده و در آن

ستونی هستند و انسان مستعد همه کمالات الهی بوده که رسیدن به آن در گروه 

تربیت صحیح است )همان(. سبک فرزندپروری که به وسیله اسلام توصیه 

 بر فطرت انسان است. شود، سبکی مبتنیمی

های ذاتی دارای کودکان در هنگام تولد علاوه بر دارا بودن بسیاری از توانایی

الدین و یک ساختار روانشناختی به نام فطرت نیز هستند )خانجانی، باباپور خیر

(. فطرت غیر اکتسابی بوده و در مراحل مختلف زندگی 49، ص8931جمشیدی، 

کند. عنصر شناختی برای سعادت و کمال هموار می فرد، راه را به سمت رسیدن

رسد فطرت، عقل است و عقل با تجربه، آموزش و پرورش به شکوفایی می

)همان(. بنابراین، در فرزندپروری اسلامی هدف شکوفا کردن فطرت انسان یا 

همان تربیت عقلانی است. تربیت اسلامی، تربیتی فطری و توحیدی بوده و سبک 

های دینی، سبکی برآمده از دستورات الهی و متناسب با آموزه فرزندپروری

سخنان بزرگان دین است و هدف اساسی در این سبک، تربیت کودک براساس 

های شخصیتی فطرت او برای رسیدن به سعادت، خودشکوفایی و تکامل ویژگی

باشد. در واقع این شیوه در جهت حرکت به سمت انسان کامل و خودشکوفا می

ربیتی تلاش والدین برای آموزش اصول و شیوه زندگی بر مبنای انسانیت، رفتار ت

اخلاقی و رعایت حقوق الهی و مردم است. همچنین هدف از این سبک تربیتی 

جانبه شخصیت کودک در جنبه روانی، عاطفی، معنوی، فردی و  رشد همه

 (. 834، ص8935باشد )سالاری و روشن، اجتماعی به صورت بهنجار می



باشد. مذهب می 1عامل دیگری که در کارکرد خانواده نقش دارد پایبندی مذهبی

از نظر مولفه و اثرات روانشناختی کارکردهای مختلفی دارد )اکاس، وایتمن و 

(. مذهب و معنویت، یکی از مهمترین عواملی هستند که به 4333، 2شیورز

بخشند )قاسمی و تار میهای انسانی، معنا و ساختجارب، رفتارها و ارزش

ها نشان داده است که معنویت مبتنی بر دین نقش بسیار (. پژوهش8935اعتمادی، 

(. پایبندی مذهبی نظام مبتنی 4389، 3مهمی در زندگی افراد دارد )اسپینوزارانگل

بر اعتماد است و در قلمرو فردی و اجتماعی تاثیر بسیاری دارد )کاویانی، جان 

هایی که اعضای خانواده در زندگی (. نگرش و رفتار8931، بزرگی و تقوایی

ها و در نتیجه خود دارند، تاثیر بسیار مهمی در روند رشد و پرورش نگرش آن

باورهای جامعه دارد. پایبندی مذهبی در کاهش مشکلات فردی، اجتماعی، 

( 8931ها )موسوی، رضایی، لفمجانی، و احمدیان، خانوادگی و کم کردن تنش

گذارد. باورها و موثر بوده و در نتیجه بر کارکرد خانواده تاثیر مهمی بر جای می

پایبندی مذهبی زمینه را برای سلامت و بهداشت روان خانواده فراهم کرده و در 

نتیجه آن یک خانواده سالم با کارکرد مطلوب خواهیم داشت. اسلام دین جامعی 

توجه قرار داده است و پایبندی به  است که همه زوایای زندگی انسان را مورد

تواند زمینه را برای رشد همه اعضای اصول و چهارچوب مطرح شده در آن می

 خانواده فراهم کند. 

باشد. مذهب می 4عامل دیگری که در کارکرد خانواده نقش دارد پایبندی مذهبی

از نظر مولفه و اثرات روانشناختی کارکردهای مختلفی دارد )اکاس، وایتمن و 

(. مذهب و معنویت، یکی از مهمترین عواملی هستند 131، ص4333، 5شیورز

بخشند )قاسمی و های انسانی، معنا و ساختار میکه به تجارب، رفتارها و ارزش
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شان داده است که معنویت مبتنی بر دین ها ن(. پژوهش31، ص8935اعتمادی، 

(. 849، ص4389، 1نقش بسیار مهمی در زندگی افراد دارد )اسپینوزارانگل

پایبندی مذهبی نظام مبتنی بر اعتماد است و در قلمرو فردی و اجتماعی تاثیر 

(. نگرش و 53، ص8931بزرگی و تقوایی، بسیاری دارد )کاویانی، جان

نواده در زندگی خود دارند، تاثیر بسیار مهمی در روند هایی که اعضای خارفتار

ها و در نتیجه باورهای جامعه دارد. پایبندی مذهبی در رشد و پرورش نگرش آن

ها )موسوی، کاهش مشکلات فردی، اجتماعی، خانوادگی و کم کردن تنش

( موثر بوده و در نتیجه بر کارکرد 22، ص8931رضایی، لفمجانی، و احمدیان، 

گذارد. باورها و پایبندی مذهبی زمینه را برای نواده تاثیر مهمی بر جای میخا

سلامت و بهداشت روان خانواده فراهم کرده و در نتیجه آن یک خانواده سالم با 

کارکرد مطلوب خواهیم داشت. اسلام دین جامعی است که همه زوایای زندگی 

اصول و چهارچوب مطرح شده انسان را مورد توجه قرار داده است و پایبندی به 

 تواند زمینه را برای رشد همه اعضای خانواده فراهم کند. در آن می

باشد. در می 2عامل دیگری که در کارکرد خانواده نقش دارد، بهزیستی معنوی

جویی و ارتقاء است، که در تحقق حالت کلی بهزیستی به معنای تلاش برای برتری

شود. پذیرش خود، هدفمندی در زندگی د متجلی میهای فراستعدادها و توانایی

های شخصی، ارتباط مثبت با دیگران، تسلط بر محیط و خودمختاری، مولفه

شود )میکاییلی، محسوب می 3ی بهزیستی روانشناختی در مدل ریفدهندهتشکیل

که بسیاری از افراد ممکن است با (. در حالی92، ص8935عینی و نقوی، 

ها داشته تواند تاثیرات منفی بر زندگی آنرو شوند که میتلف روبههای مخنشانه

تواند بر زندگی باشد، معنویت از طریق ایجاد خود ارزیابی مثبت برای افراد می

ای پیچیده و گسترده بوده که از ابعاد مختلف ها تاثیر بگذارد. معنویت، سازهآن

و بشری است که تمام وجود انسان تشکیل شده است، این مفهوم یک پدیده جهانی 
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گردد. کند و باعث هدفدار شدن زندگی میرا به یک وجود برتر متصل می

بهزیستی معنوی را به درک فرد از معنویت و حس خوب داشتن که از نگرش و 

(. 52، ص4389، 1کنند )سوربیگیرد، تعریف میعزم معنوی سرچشمه می

ست که بیانگر احساسات، رفتارها، و بهزیستی معنوی حالتی از سلامتی ا

باشد )گمز های مثبت از طریق ارتباط با خود، دیگران و موجودی برتر میشناخت

(. همچنین این عامل دارای یک عنصر روانی اجتماعی 95، ص4339، 2و فیشر

باشد و عنصر مذهبی است که بیانگر ارتباط با یک قدرت برتر یعنی خداوند می

(. از نظر مفهومی بهزیستی معنوی 24، ص8939بیگی و رستمی، )نریمانی، ایل 

شخصی، یعنی اینکه فرد توانسته در یک رابطه درونی با خود و خالق هستی بین 

های شخصی خود انسجام و سازگاری برقرار کند. بهزیستی معنوی هدف و ارزش

نیت در گذاری برای انسااجتماعی با تمرکز بر عشق، عدالت و امیدواری و ارزش

روابط بین فردی و بین شخصی با دیگران بهزیستی معنوی فرد را به نحوه ارتباط 

(. بهزیستی 883، ص4383، 3زند )فرنالدو و چودهوریوی با دیگران گره می

شود و معنوی محیطی، به لذت مراقبت و پررش محیط طبیعی اطراف مربوط می

انگی با طبیعت و نگرش به معنای دیگر، بهزیستی معنوی محیطی احساس یگ

گرا، ارتباطات روانشناختی دهد. بهزیستی معنوی تعالیدرباره آن را پوشش می

، 4383، 4فرد با نیرویی فرافردی به ویژه خدای متعال پیوند خورده است )فیشر

های (. بنابراین، بهزیستی معنوی به طور کاملاً مستقل از ویژگی844ص

مطالعات حوزه سلامتی است )اسمیت و  شخصیتی، یک سازه ضروری برای

ناپذیر بین (. مطالعات جدید حاکی از روابط جدایی25، ص4389، 5همکاران

، 4384باشد )لی و سالمان، مفهوم بهزیستی معنوی و کیفیت زندگی افراد می

(. بنابراین، سلامت و بهزیستی معنوی نقش بسیار مهمی در سازگاری 431ص
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کند. سلامت معنوی از لف و در کارکرد خانواده ایفاء میهای مختفرد با موقعیت

تواند با پیامدهای سلامتی، ادراک فرد از سلامت خود، جستجوی نظر مفهومی می

ها مرتبط هدف در زندگی، معنای زندگی و اعتماد به نفس برای غلبه بر چالش

تر، ترس، (. همچنین افراد دارای سلامت معنوی بالا4384باشد )لی و سالمان، 

اضطراب، تنش روانی، ناامیدی، افکار خودکشی و افسردگی کمتری از خود نشان 

 (.822، ص4383، 1دهند )سیلیا، کارمن و کیامی

های دینی، پایبندی تواند رابطه فرزندپروری متناسب با آموزهمتغیری که می

مایه گری کند، سرمذهبی و بهزیستی معنوی را با کارکرد خانواده میانجی

باشد. سرمایه روانشناختی، یک حالت روانشناختی مثبت و می 2روانشناختی

زاده و همکاران، پذیر نسبت به زندگی است )سلطانگرا و انعطافرویکرد واقع

هایش در دستیابی (. سرمایه روانشناختی، یعنی باور فرد به توانایی44، ص8935

ایجاد اسنادهای مثبت درباره خود و به موفقیت، پشتکار در دنبال کردن اهداف، 

(. این توانایی با 934، ص4334، 3شود )لوتانزتحمل کردن مشکلات تعریف می

های چالش ها در موقعیتهایی از جمله اعتماد به نفس و باور به توانمندیویژگی

برانگیز و تحمل مشکلات تا رسیدن به هدف و مقصد ارتباط دارد )برجعلی، 

( ویژگی مثبت روانشناختی را شامل خودکارآمدی، 4334لوتانز )(. 4، ص8931

داند. اولین مولفه سرمایه روانشناختی یعنی آوری میبینی و تابامید و خوش

تواند اقدامات خودکارآمدی، به صورت تفاوت و باور فرد درباره اینکه چگونه می

شود. دومین عریف میلازم را برای رسیدن به موفقیت مورد انتظار مدیریت کند، ت

بینی، سبک تفسیری است که اتفاقات مثبت را به علل درونی و مولفه یعنی خوش

شخصی و فراگیر و اتفاقات منفی را به علل خارجی، موقتی و شرایط خاص 

بینی ( همچنین خوش3، ص4382، 4دهد )سلیگمن و سیکسنزیلماهلینسبت می
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اقات مثبت را به علل درونی، شخصی و شود تا فرد در تفسیر خود، اتفمنجر می

 (.13، ص۶۹۳۱فراگیر نسبت دهد )مهداد و طحانیان، 

( امید را حالت انگیزشی مثبت 4334) 1سومین مولفه امید است که اسنایدر

کند که از حس موفقیت ناشی از هذف داشتن برای رسیدن به آن تعریف می

(. 13، ص8931شقی آبکناری، شود )به نقل از: استادی و عها ناشی میبرنامه

علاوه بر اینکه سرمایه روانشناختی در کارکرد خانواده نقش دارد، عملکرد 

کننده سلامت روان در زندگی اعضای های مهم تعیینخانواده نیز یکی از شاخص

هایی که ارتباط میان اعضاء و تعاملات خانواده براساس خانواده است. در خانواده

ستوار است، همه اعضاء در برابر فشار روانی مقاوم و مصون نزدیکی و تفاهم ا

 (. 891، ص8931خواهند بود )وفاپور و همکاران، 

شود، به همین دلیل لزوم کارکرد خانواده یک امر مهم در جامعه تلقی می

بررسی عوامل مرتبط با آن ضرورت پیدا کرده است. اگرچه بسیاری از نظریات 

ی مشترکی دارند، اما با این وجود کارکرد خانواده به کارکرد خانواده مبنای نظر

های مختلفی قابل تفسیر بوده و موضوعی ارزشی است که معیارهای آن در گونه

تواند متفاوت باشد. همچنین با توجه به اینکه کارکرد خانواده در ای میهر جامعه

های خاص آن هر جامعه بسته به فرهنگ موجود و با توجه به مبانی نظری و تبیین

فرهنگ در مورد خانواده تبیین شده است، کارکرد خانواده که توسط جوامع غربی 

تواند با جامعه ایران تفاوت داشته باشد. بنابراین، پژوهش تهیه شده است می

حاضر درصدد است که با توجه به فرهنگ ایرانی و معیارهای اسلامی در تربیت 

ل، در زمینه کارکرد خانواده سالم فرزند و پژوهش کمّی براساس برازش مد

 ایرانی مدلی بومی را تدوین نماید. –متناسب با فرهنگ اسلامی 

 . سوالات پژوهش 2

با توجه به مطالب مطرح شده، سوال اساسی پژوهش حاضر این است، که آیا 

تواند الگوی پیشنهادی ارائه شده را مورد های بدست آمده در این پژوهش میداده

                                                           
1. Snyder 



  

 برازش قرار دهد؟ 

 

 . الگوی پیشنهادی اثر مستقیم و غیرمستقیم سبک فرزندپروری متناسب با1شکل

 های دینی، پایبندی مذهبی و بهزیستی معنوی با کارکرد خانواده نقش میانجی سرمایه روانشناختیآموزه

 . اهداف پژوهش3

 یبندی مذهبی، های دینی، پاتعیین اثر مستقیم فرزندپروری متناسب با آموزه

 روانشناختی بر کارکرد خانواده،بهزیستی معنوی و سرمایه

 های دینی، پایبندی مذهبی مستقیم فرزندپروری متناسب با آموزهتعیین اثر غیر

 روانشناختی بر کارکرد خانواده.  و بهزیستی معنوی از طریق سرمایه

 شناسی پژوهش. روش4

ی ها را در قالب مدل علّ ابط میان متغیربا توجه به اینکه پژوهش حاضر رو

بینی متغیر ملاک )کارکرد خانواده( به کمک دهد و به پیشمورد ارزیابی قرار می

های دینی، پایبندی مذهبی و بین )فرزندپروری متناسب با آموزههای پیشمتغیر

پردازد، در زمره بهزیستی معنوی( با نقش میانجی سرمایه روانشناختی می

است. برای  1همبستگی از طریق الگویابی معادلات ساختاری -های توصیفیطرح

 ها از ابزارهای زیر استفاده شده است: آوری دادهجمع
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 . پرسشنامه کارکرد خانواده1

و همکارانش تدوین شده است. این ابزار  1این آزمون توسط ناتان بی اپشتاین

کارکرد خانواده است. این باشد، که هدف آن سنجیدن یک ابزار خودسنجی می

کند که بعُد از کارکرد خانواده را ارزیابی می 4سوال بوده و  43پرسشنامه شامل 

ها، پاسخگویی عاطفی، آمیختگی عاطفی، عبارتند از: حل مساله، ارتباطات، نقش

دهد. این پرسشنامه کنترل رفتار و همچنین یک ارزیابی از کارکرد کلی ارائه می

های شود. همچنین پایایی برای بخشنمره گذاری می 2تا  8رت از به روش لیک

ها، پاسخگویی عاطفی، آمیختگی عاطفی، کنترل رفتار حل مساله، ارتباطات، نقش

باشد. می 11/3، 1/3، 19/3، 1/3، 45/3، 45/3، 11/3و عملکرد کلی به ترتیب 

، 8915گزارش ثنایی )بیان شده است. طبق  13/3میزان آلفای کرونباخ آن بالای 

( اعتبار این مقیاس در مطالعات مختلف ایرانی بررسی شده است، به 58، ص8ج

 33/3تا  21/3ها بین طوری که همسانی درونی آن برای هر کدام از خرده مقیاس

گزارش شده است. در مطالعه زاده محمدی و  14/3و همچنین روایی همزمان آن 

فای کرونباخ هر خرده مقیاس بالاتر از ( ضریب آل13، ص8915ملک خسروی )

 گزارش شده است.  44/3

 براساس نگرش اسلامی فرزندپروری. پرسشنامه 2

(، برای 8932زاده )این پرسشنامه توسط بهارانچی، کلانتر کوشه و خوانین

سنجش فرزندپروری براساس عوامل اسلامی تدوین شده است. با استفاده از روش 

سوال طرح شده در نسخه نهایی پرسشنامه آمده  814از سوال  52تحلیل عاملی 

بدست  32/3است. همسانی درونی سوالات با روش آلفای کرونباخ سنجیده شده و 

های آزادگذاری، آمد. همچنین ضریب همبستگی پرسشنامه مذکور با خرده مقیاس

، -813/3به ترتیب  2استبدادی و اقتدار منطقی از پرسشنامه فرزندپروری بامریند

(. بهارانچی و 882، ص8338گزارش شده است )بامریند،  514/3، -82/3
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( اعتبار و روایی پرسشنامه مذکور را در حد مطلوب گزارش 8932همکاران )

اند و این ابزار را روش مناسبی برای سنجش فرزندپروری در نگرش کرده

شود. این گذاری میای نمرهدرجه 2دانند. این ابزار در طیف اسلامی می

های تربیتی، منطق در زیرمقیاس اخلاص والدین در تربیت، ارزش 4پرسشنامه 

تربیت فرزندان، ارتباط انسان در تربیت، اهتمام والدین به نقش خدا در زندگی و 

ها به مبالاتی والدین در تربیت دینی اشاره دارد و ضریب اعتبار این زیرمقیاسبی

و ضریب اعتبار کل  584/3، 111/3، 158/3 ،149/3، 141/3، 381/3ترتیب 

زاده، مقیاس در حد مطلوب گزارش شده است )بهارانچی، کلانتر کوشه و خوانین

 (. 842، ص8932

 مذهبی پایبندی. پرسشنامه 3

ای است که به منظور سنجش میزان گویه 23این ابزار یک مقیاس خودگزارشی

اخته و اعتباریابی شده است. ( س8911بزرگی )گرایش مذهبی افراد توسط جان

شود و شامل ای محاسبه میدرجه 2پاسخ به این پرسشنامه براساس طیف لیکرت 

سه خرده مقیاس پایبندی مذهبی، ناپایبندی مذهبی و دوسوگرایی مذهبی است. 

و  111/3و برای پایبندی مذهبی،  184/3همسانی درونی کل مقیاس برابر است با 

گزارش شده است و همبستگی این پرسشنامه با پرسشنامه  145/3ناپایندی مذهبی، 

 (.35، ص8911بزرگی، باشد )جانمی 21/3گیری مذهبی آلپورت، جهت

 . مقیاس بهزیستی معنوی4

سوال  43ساخته شده است که دارای  1این آزمون توسط پولوتزین و الیسون

را مورد  سوال دیگر سلامت وجودی 83سوال سلامت مذهبی و  83باشد، می

کاملا ای درجه 4گذاری این پرسشنامه به روش لیکرت دهد. نمرهسنجش قرار می

شود. روایی این پرسشنامه در ایران توسط گذاری مینمره کاملا موافقتا  مخالف

( تایید شده و پایایی آن در گزارش وی 434، ص8915سید فاطمی و همکاران )

 شده است. گزارش  14/3به روش آلفای کرونباخ 
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جویی، سوال است. خودکارآمدی، توانایی چاره 43این پرسشنامه دارای 

 1ها بر روی طیف دهد. مادهآوری را مورد سنجش قرار مینگری و تابمثبت

( 4334گیرند. لوپز و همکاران )قرار می کاملا صحیحتا  کاملا غلطای از درجه

لیل عاملی اکتشافی و تاییدی روایی سازه را تایید کردند. در ایران از طریق تح

برآورد شده است  33/3روایی چهار عامل این پرسشنامه با روش آلفای کرونباخ 

 (.13، ص8933نژاد، )رحیمی

 . جامعه پژوهش4-1

جامعه آماری پژوهش حاضر شامل تمامی دانشجویان دانشگاه محقق اردبیلی 

 باشد کهمی

اند. برای در این دانشگاه مشغول تحصیل بوده 8933-8931ل تحصیلی در سا

ای استفاده شد و تعداد ای چند مرحلهگیری خوشهانتخاب نمونه از روش نمونه

 نفر در این پژوهش شرکت 953

 کردند.

 . اهمیت و ضرورت انجام پژوهش5

فردی  خانواده ابعاد کوچکی از جامعه است که کودکان در آن رشد کرده و به

گیری مجموعه شوند. این نظام کوچک ولی تاثیرگذار، در شکلبالنده تبدیل می

های شخصیتی و رفتاری افراد نقش انکارناپذیری دارد. از طرف دیگر، ویژگی

انسجام یک جامعه در گرو انسجام افراد در محیط خانوادگی است. خانواده با 

نظام، موجب شکوفایی و کمال  کارکرد سالم علاوه بر بقای خود در قالب یک

شود، اما چنانچه خانواده دارای کارکرد مناسب نباشد، توان اعضای خود نیز می

مواجهه شدن با مسائل زندگی را نداشته و با مشکلات و رفتارهای ناسازگارانه رو 

پاشد. با توجه به نقشی که خانواده شود و در نتیجه بنیان جامعه از هم میبه رو می

های بسیاری درباره آن انجام شده است، با این وجود جامعه ما دارد، پژوهش در

هایی که به بررسی عناصر اسلامی در رابطه با خانواده پرداخته و خلاء پژوهش

شود. بنابراین، پژوهش ها را در قالب یک مدل ارائه داده باشد، احساس میآن



  

لی باشد که به صورت مستقیم و تواند تلاشی در جهت شناسایی عوامحاضر می

گذارد. همچنین این پژوهش تلاش داشته مستقیم بر کارکرد خانواده تاثیر میغیر

است تا خلاء پژوهشی را که درباره بررسی عناصر اسلامی مرتبط با کارکرد 

خانواده وجود دارد، پوشش دهد. در عصر حاضر با توجه به مشکلاتی که 

رو هستند، لزوم ارائه یک مدل بومی از کارکرد خانواده که  ها با آن رو بهخانواده

با فرهنگ اسلامی و باورهای دینی ما سازگار باشد و از کارایی لازم و متناسب با 

شود. بنابراین، با توجه به نتایج این فرهنگ ما برخوردار باشد، احساس می

ارتقاء کارکرد توان برای های انجام شده، در این راستا میپژوهش و پژوهش

توان در ریزی کرد. به طور کلی ابعاد اهمیت پژوهش حاضر را میخانواده برنامه

تواند دید کلی از دو بعُد در نظر گرفت: از بعد نظری، طراحی چنین الگویی می

روابط متغیرهای اثرگذار بر کارکرد خانواده باشد، در واقع الگوی ارائه شده 

های آتی مورد استفاده قرار گیرد. از بعُد ری برای پژوهشتواند به عنوان ابزامی

گذاران توان به سیاستکاربردی، با شناسایی عوامل موثر در کارکرد خانواده، می

ریزی در جهت تعالی هرچه بیشتر جامعه کمک کرد تا بتوانند از طریق برنامه

 نظام مقدس خانواده اقدام کنند. 

 ها . یافته6

 ن همبستگی و میانگین و انحراف معیار متغیرهای تحقیق. آزمو1جدول 

 انحراف معیار  میانگین 5 4 3 2 1 متغیرها

فرزندپروری متناسب  .8
 های دینیبا آموزه

8     60/3 91/9 

 06/9 93/3    8 28/3** . پایبندی مذهبی4

 60/9 61/3   8 25/3** 93/3** . بهزیستی معنوی9

 91/9 01/3  8 92/3** 99/3** 93/3** . سرمایه روانشناختی2

 00/9 33/3 - 58/3** 99/3** 99/3** 99/3** . کارکرد خانواده5

**P<38/3  

میانگین و )انحراف معیار( فرزندپروری  8های جدول شماره طبق داده

(، بهزیستی 43/8) 89/9(، پایبندی مذهبی 83/8) 34/9های دینی متناسب با آموزه



(، و کارکرد خانواده 85/8) 43/9سرمایه روانشناختی  (،31/8) 33/9معنوی 

توان بیان باشد. همچنین با توجه به نتایج همبستگی متغیرها می(، می44/8) 99/9

بوده که این  333/3داری آزمون همبستگی پیرسون برابر نمود که سطح معنی

توان میباشد. بنابراین، کوچکتر می 35/3داری برابر سطح از حداقل سطح معنی

دارد. از طرفی با  وجود داریمعنی بیان نمود که بین تمامی متغیرهای همبستگی

 خطی متغیرها بین همبستگی توان گفت که نوعنگاه به مقدار شدت همبستگی می

های یابند. برای آزمون فرضیهمی یا کاهش افزایش توأمان همگی یعنی بوده،

برهمین اساس به منظور ارزیابی  پژوهش به بررسی برازش مدل پرداخته شد،

الگوی پیشنهادی، الگوی مدل معادلات ساختاری مورد استفاده قرار گرفت. در 

مرحله اول برای بررسی روابط متغیرهای مکنون از برازش کلی مدل و در ادامه 

ضرایب مربوط به روابط ساختاری )اثرات مستقیم و غیرمستقیم( مورد تحلیل 

 قرار گرفت.

 اسمیرنوف -کولموگروف آزمون از استفاده با هاداده بودن نرمال ی. بررس6-1

 شده آوریجمع هایداده که شود مشخص باید ابتدا آماری تکنیک از استفاده برای

 توزیع بودن نرمال صورت در غیر نرمال. چون یا توزیع نرمال برخوردار است از

 پارامتریک هایاز آزمون توانمی هاآزمون فرضیه شده برای آوریجمع هایداده

 استفاده های ناپارامتریکآزمون بودن از غیر نرمال و در صورت نمود استفاده

از  هر یک مزبور در مورد آزمون از حاصل نتایج بررسی به مرحله این در کرد.

برای  مناسب حاصل، آزمون نتایج پرداخته و براساس و مستقل وابسته متغیرهای

 مشخص خواهد شد. تحقیق صحت فرضیات بررسی

 اسمیرونوف -کلموگروف  . نتایج آزمون2جدول

 
فرزندپروری متناسب 

 های دینیبا آموزه

پایبندی 

 مذهبی

بهزیستی 

 معنوی

سرمایه 

 روانشناختی
 کارکرد خانواده

 09/6 03/6 19/6 11/6 60/9 اسمیرونوف-کلموگروف  آماره

 10/6 30/6 31/6 30/6 91/6 تصمیم معیار

ای برداری سطح معنیار مقدگردد که مشاهده می 4ولبا توجه به نتایج جد

همچنین آماره کلموگروف و ست. ( ا35/3خطا )ار مقدتر از رگها بزتمامی مولفه



  

 نمونه که ادعا این رد برای باشد. بنابراین، دلیلیمی 34/8ایمیرونوف نیز کمتر از 

این  توزیع عبارتی ندارد. به وجود است، آمده دست به نرمال توزیع از نظر مورد

 .است نرمال نمونه،

 
  



 

 

 

 . ضرایب استاندارد روابط بین فرزندپروری متناسب با2شکل

 های دینی، پایبندی مذهبی، بهزیستی معنوی، سرمایه روانشناختی و کارکرد خانوادهآموزه



  

 

 

 . سطح معناداری روابط بین فرزندپروری متناسب با3شکل

 دینی، پایبندی مذهبی، بهزیستی معنوی، سرمایه روانشناختی و کارکرد خانوادههای آموزه



 . ضرایب مدل تبیین فرزندپروری متناسب با3جدول

 های دینی، پایبندی مذهبی، بهزیستی معنوی، سرمایه روانشناختی و کارکرد خانوادهآموزه

 ریسطح معنادا ضرایب استاندارد بررسی مسیرهای مستقیم و غیر مستقیم

 25/88 15/3 های دینی بر کارکرد خانوادهفرزندپروری متناسب با آموزه

 94/84 13/3 پایبندی مذهبی بر کارکرد خانواده

 48/84 33/3 بهزیستی معنوی بر کارکرد خانواده

 89/89 35/3 سرمایه روانشناختی بر کارکرد خانواده

 28/88 18/3 روانشناختیهای دینی بر سرمایه فرزندپروری متناسب با آموزه

 24/88 14/3 پایبندی مذهبی بر سرمایه روانشناختی

 21/88 11/3 بهزیستی معنوی بر سرمایه روانشناختی

های دینی بر کارکرد خانواده از فرزندپروری متناسب با آموزه
 روانشناختیطریق سرمایه

13/3 92/88 

 48/88 11/3 روانشناختی پایبندی مذهبی بر کارکرد خانواده از طریق سرمایه

 24/88 14/3 بهزیستی معنوی بر کارکرد خانواده از طریق سرمایه روانشناختی

کلیه اثرات مستقیم، غیرمستقیم و کل مربوط به تمامی مسیرهای  9در جدول 

 مختلف در

دهد، همچنین نشان می 9مدل معادله ساختاری آمده است. نتایج جدول 

 فرزندپروری متناسب

،  tدرصد و مقدار 15 مسیر های دینی بر کارکرد خانواده )با ضریبآموزهبا 

 13 مسیر ( اثر مستقیم دارد. پایبندی مذهبی بر کارکرد خانواده )با ضریب94/84

( اثر مستقیم دارد. بهزیستی معنوی بر کارکرد خانواده t  ،24/88درصد و مقدار

تقیم دارد. سرمایه اثر مس t  ،48/84درصد و مقدار 33 مسیر )با ضریب

( t  ،89/89درصد و مقدار 35 مسیر روانشناختی بر کارکرد خانواده )با ضریب

های دینی بر سرمایه روانشناختی اثر مستقیم دارد. فرزندپروری متناسب با آموزه

 مسیر )با ضریب

( اثر مستقیم دارد. پایبندی مذهبی بر سرمایه t  ،28/88درصد و مقدار 18

( اثر مستقیم دارد. t  ،24/88درصد و مقدار 14 ضریب مسیر روانشناختی )با

،  tدرصد و مقدار 11 مسیر بهزیستی معنوی بر سرمایه روانشناختی )با ضریب

های دینی بر کارکرد ( اثر مستقیم دارد. فرزندپروری متناسب با آموزه21/88



  

،  tدرصد و مقدار 13 مسیر خانواده از طریق سرمایه روانشناختی )با ضریب

( اثر غیرمستقیم دارد. پایبندی مذهبی بر کارکرد خانواده از طریق سرمایه 92/88

 روانشناختی

( اثر غیرمستقیم دارد. بهزیستی t  ،48/88درصد و مقدار 11 مسیر )با ضریب

 14 مسیر معنوی بر کارکرد خانواده از طریق سرمایه روانشناختی )با ضریب

 قیم( اثر غیرمستt ،24/88درصد و مقدار

 دارد.

كه  داد نشان تحقیق از آمده دست به نتایج آمده، 9و 4های شكل در كه همانطور

های برازش شاخص است. همچنین مقدار برقرار تحقیق هایسازه روابط بین تمامی

 باشد.می مدل مناسب برازش دهنده، نشان2جدول  در مندرج

 . نتایج برازش مدل4جدول

 نتیجه مقدار مجاز اعداد بدست آمده شاخص معیارهای برازش مدل

 برازش مناسب 9کمتر از  df2K 43/8/ نسبت کای دو به درجه آزادی

 برازش مناسب 8کمتر از  RMSEA 34/3 ریشه میانگین مجذورات

 برازش مناسب نزدیک صفر RMR 344/3 هاریشه مجذور مانده

 برازش مناسب 3/3بالاتر از  NFI 31/3 شاخص برازش هنجارشده

 برازش مناسب 3/3بالاتر از  NNFI 32/3 شاخص نرم برازندگی

 برازش مناسب 3/3بالاتر از  CFI 31/3 شاخص برازش تطبیقی

 برازش مناسب 3/3بالاتر از  RFI 31/3 شاخص برازش نسبی

 برازش مناسب 3/3بالاتر از  IFI 39/3 شاخص برازش اضافی

 برازش مناسب 3/3بالاتر از  GFI 34/3 شاخص برازندگی

 برازش مناسب 3/3بالاتر از  AGFI 39/3 یافتهشاخص برازندگی تعدیل

 گیریاندازه هایمدل همه در دوخی مقدار گفت توانمی نتایج حاصل، به توجه با

  معنادار است. درصد 5 خطای سطح در

 به توجه با گیریاندازه هایمدل همه در درجه آزادی به دوخی نسبت همچنین،

 باشد. مفهومی می هایمدل مناسب برازش بیانگر مدنظر، ملاک

 قرار قبول قابل ۀدامن در ،گیریاندازه هایمدل همه در RMSEA شاخص مقدار



 ابزارها گیریاندازه هایمدل در قبول قابل خطای مقدار گویای امر نیز این و دارد

 است. 

 هایمدل همه در NNFIو  CFI ،GFI ،AGFI ،NFI هایشاخص مقادیر

 دهندهنشان که شدند مطلوب ارزیابی مدنظر ملاك به توجه با نیز ابزارها گیریاندازه

  است. گیریاندازه هایمدل مناسب برازش

 ابزارهای همه گفت توانمی گیری،اندازه هاینتایج مدل به توجه با بنابراین،

های نتایج حاصل از آزمونقبول دارند. با توجه به  قابل و مناسب برازش پژوهش،

توان الگوی نهایی تحقیق را آماری و ضرایب به دست آمده از تحلیل عاملی، می

 ترسیم نمود. 8همانند شکل

 

 

 : الگوی نهایی تحقیق4شکل

 گیری. نتیجه7

پروری متناسب با آموزهای پژوهش حاضر با هدف تعیین رابطه سبک فرزند

گری سرمایه عنوی با کارکرد خانواده با میانجیدینی، پایبندی مذهبی و بهزیستی م

روانشناختی در قالب معادلات ساختاری انجام شد. نتایج ارزیابی مدل معادلات 

ساختاری درباره اثر مستقیم نشان داد که سبک فرزندپروری متناسب با آموزهای 

و به دینی، پایبندی مذهبی و بهزیستی معنوی با کارکرد خانواده به صورت مستقیم 

این، روانشناختی رابطه معنادار دارد. بنابرمستقیم از طریق سرمایه صورت غیر



  

شود. این یافته به سبک فرزندپروی دینی باعث افزایش کارکرد خانواده می

( که نشان دادند، 8934صورت ضمنی با نتایج پژوهش، شرفی و حسین چاری )

های دینی باعث مختلف آموزههای نگرش دینی نسبت به زندگی و عمل به جنبه

شود و جنبه عملی نگرش ارتباط موثر و مناسب اعضای خانواده با یکدیگر می

شود و زمینه را برای کارکرد دینی که در سبک فرزندپروری اسلامی نمایان می

، 8935باشد. پژوهش سالاری و روشن )کند، همسو میمناسب خانواده ایجاد می

تواند های دینی، میسبک فرزندپروری متناسب با آموزه( نیز نشان داد که 835ص

بینی سلامت عمومی افراد شود که این سلامت عمومی خانواده منجر به باعث پیش

شود. همچنین نتایج پژوهش صالحی و میلانی افزایش عملکرد اعضای آن می

( مبنی بر وجود رابطه معنادار بین سبک فرزندپروری اسلامی و 43، ص8932)

باشد. پژوهش طاهری، ارجمندنیا و سو میرکرد خانواده، با پژوهش حاضر همکا

( نیز نشان داد، فرزندپروری مثبت بر کارکرد خانواده 853، ص8931جمالی )

های فرزندپروری مثبت با تاثیر معنادار دارد و از آنجایی که بسیاری از مولفه

د، نتیجه این پژوهش را گیرسبک فرزندپروری اسلامی در یک راستا قرار می

توان سو با یافته پژوهش حاضر دانست. در تبیین این یافته پژوهشی میتوان هممی

سازی برای رشد و تحول گفت خانواده به طور طبیعی مهمترین نقش را در زمینه

فرزندان دارد، لذا در دیدگاه اسلام با ملاحظات گوناگون بر جایگاه خانواده در 

(. 853، ص8931کید شده است )طاهری، ارجمندنیا و جمالی، جریان تربیت تا

همچنین سبک تربیتی زیربنای اصلی و اساس نحوه برخورد و رفتار والدین با 

(. سبک 891، ص8931دهد )خانجانی، قنبری و نعیمی، فرزندان را تشکیل می

ب با های سبک زندگی سالم و متناسفرزندپروری اسلامی به دلیل اینکه تمام مولفه

کند. باشد، زمینه را برای بهبود کارکرد خانواده فراهم میفرهنگ ما را دارا می

این سبک تربیتی به دلیل پیروی از اصول مطرح شده در دین، منجر به عملکرد 

مثبت خانواده از قبیل توانایی حل مشکلات، همراهی عاطفی، کنترل رفتار و 

شوند. وارد کارکرد خانواده تلقی میشود که همگی جزء مها میبندی نقشاولویت

داند و یکی از اسلام والدین را در امر پرورش اخلاقی فرزندان خویش مسئول می

وظایف اساسی و حساسی که بر عهده آنان قرار داده، تربیت فرزندان است، 



بنابراین، این یک وظیفه دینی تلقی شده و والدین احساس مسئولیت بیشتری در 

حویل انسان سالم به جامعه دارند. فرهنگ حاکم بر جامعه ما قبال تربیت و ت

فرهنگ اسلامی و دینی است، بنابراین، سبکی از فرزندپروری که متناسب با 

فرهنگ ما باشد، سبک فرزندپروری اسلامی است. زمانی که کودکان به شیوه 

ی شوند کارایی بیشترهای حاکم بر جامعه تربیت میخوان با فرهنگ و ارزشهم

دهند. چه در نظام کوچک خانواده و چه در نظام بزرگ جامعه از خود نشان می

علاوه بر این سبک فرزندپروری اسلامی بر کلیه اصول دینی و اخلاقی در جهت 

شود تا فرد به شخصیتی بهنجار، رشد بهنجار شخصیت فرد تاکید کرده و باعث می

در نتیجه سبک فرزندپروری ی صفاتی که متعادل و سازگار تبدیل شود. مجموعه

گیرد، منجر به پرورش فرد متعادل در درون خانواده اسلامی در کودک شکل می

شود، چنین فردی باعث افزایش عملکرد مطلوب خانواده و ارتباط مثبت می

اعضای خانواده با یکدیگر خواهد شد. از طرف دیگر، خصوصیات فردی و 

فرزندان باعث افزایش اعتماد به نفس جمعی مطرح شده از نظر اسلام در تربیت 

بندی تبیین مربوط به این یافته از شود. در جمعهای اجتماعی میو کاهش آسیب

توان آن را در دو بعُد بررسی کرد: اول اینکه والدین اولین الگوهای پژوهش می

اخلاقی و رفتاری برای فرزندان خود هستند. والدینی که سبک فرزندپروری 

های نیک، انجام عمل صالح، رعایت کنند، معاشرت با انساننتخاب میاسلامی را ا

گویی منطقی به آن و رعایت شئون حقوق مردم، توجه به نیازهای کودک و پاسخ

دهند، که ها را بیشتر در رفتار خود نشان میانسانی در برخورد با دیگر انسان

ها بیاموزد رها را از آنشود کودک والدین را الگو قرار داده و این رفتاباعث می

های و به انسانی متعادل در جامعه تبدیل شود. در نتیجه کودک با پرورش ویژگی

کند. از طرف دیگر، مثبت شخصیتی به افزایش کارکرد مطلوب خانواده کمک می

های اخلاقی که اساس آن رعایت چهارچوب اسلامی به دلیل ایجاد باورها و ارزش

نواده است، زمینه را برای عملکرد مطلوب افراد در در برخورد با اعضای خا

توان گفت، کند. در نگاه دیگر پیرامون تبیین این یافته پژوهش میخانواده فراهم می

باشد ها، خانواده میهای معنوی انساناصلی در رفع نیاز یکی از ارکان

ندپروری هایی که از سبک فرز(. خانواده43، ص8931)فیروزآبادی و یوسفی، 



  

کنند، باعث رفع نیازهای معنوی فرزندان می شوند و در نتیجه این دینی استفاده می

 امر، کارکرد مطلوب خانواده را به دنبال دارد. 

یافته دیگر پژوهش وجود رابطه مستقیم بین پایبندی مذهبی و کارکرد خانواده 

شان داد که ( ن851، ص8911پور و همکاران )باشد. نتایج پژوهش عبدالهمی

نگرش دینی مثبت با ابعاد کارکرد خانواده رابطه معنادار دارد. هرچه فرد از 

های خود استفاده کند، بر ها و انتخابگیریرهنمودهای دین اسلام در در تصمیم

شود. نتایج پژوهش بابایی و ابعاد مختلف کارکرد مطلوب خانواده افزوده می

است که بین دینداری و انسجام خانوادگی  ( نیز نشان داده1، ص8932همکاران )

( 43، ص8934محمدی و ابراهیمی )رابطه مثبت معنادار وجود دارد. پژوهش شاه

نشان داد که وجود معنویت و مذهب در نظام خانواده، علاوه بر فراهم کردن 

تواند پیوند عاطفی بین اعضای خانواده پیوندهای اعتماد بین اعضای خانواده، می

مرد و همکاران رده و عملکرد خانواده را بهبود ببخشد. پژوهش جوانایجاد ک

( نشان داده است که میزان دینداری با کارکرد خانوداه رابطه 92، ص8932)

( نیز نشان داد که 815، ص8934مثبت معنادار دارد. پژوهش حیاتی و فاطمی )

وهش رفیعی، تجارب معنوی با انسجام خانواده رابطه مثبت و معنادار دارد. پژ

( نشان داده است که بین عملکرد خانواده و نگرش 99، ص8933توان و جهانی )

مذهبی افراد رابطه مثبت و معنادار وجود دارد که نتایج پژوهش حاضر با 

توان گفت باشد. در تبیین این یافته پژوهشی میسو میهای مطرح شده همپژوهش

توانند با هم در کارکرد خانواده د و میدین و معنویت رابطه نامتمایزی با هم دارن

هستند. مذهب تفسیری همه  اثرگذار باشند، زیرا با ظرفیت جودی آدمی مرتبط

های زندگی انسان را با ایجاد معنا از دهد و خلاءجانبه از حیات انسانی ارائه می

رکرد کننده روابط فرد با دیگران است، در نتیجه بهبوددهنده کابرد و تنظیمبین می

باشد. پایبندی مذهبی در نظام خانواده، علاوه بر ایجاد پیوند بین خانواده می

تواند باعث ایجاد آرامش در فضای خانواده شود و عملکرد اعضای خانواده، می

خانوادگی را بهبود ببخشد، چرا که رفتارها و عقاید مذهبی تاثیر مثبتی در معنادار 

هدفی دارند. زمانی که فهوم پوچی و بیکردن زندگی انسان و دوری آن از م

اعضای خانواده پایبند به مذهب باشند، تعارضات خود را به روش منطقی حل و 



هایی وارهکنند، دارای طرحکنند. افرادی که به باورهای دینی عمل میفصل می

هستند که به ساختار، روابط و مناسبات انسان در پرتو ارتباطش با خدا مرجعیت 

(. این افراد بنابر دلایل اعتقادی و 94، ص8911)فروغان و همکاران،  بخشدمی

های یکدیگر ها و علاقهمذهبی در نظام خانواده و ارتباط با اعضای آن به ارزش

های خانوادگی وقت و انرژی بیشتری را صرف شوند و در فعالیتتر میحساس

شود )غلامی، پاشا و کنند، این امر سبب پیوستگی بیشتر اعضای خانواده میمی

های کنند اعمال و دیدگاه(. افراد با دیدگاه مذهبی سعی می41، ص8911سودانی، 

خود را براساس مذهب تنظیم کنند و طبق اصول و موازین دینی عمل کنند. 

شود که فرد نه تنها در زندگی فردی بلکه در هایی باعث میپایبندی به چنین ارزش

خود را با دیگران براساس این موازین تعریف کند،  زندگی خانوادگی نیز روابط

های مربوط شود. بنابراین، بسیاری از متغیرکه منجر به بهبود کارکرد خانواده می

به انسجام خانواده به وسیله پایبندی به امور مذهبی و عمل به باورهای دینی و 

پرورش  های پایبند به مذهب زمینه را برایشود. خانوادهمذهبی تبیین می

هایی چون آزادی بیان در فضای خانواده و احترام به عقاید سایر اعضای ویژگی

ها فرصت را برای رشد و عملکرد کنند که مجموعه این ویژگیخانواده فراهم می

شود که فرد در شرایط کند. عدم پایبندی مذهبی باعث میمطلوب خانواده فراهم می

ایب اخلاقی را نادیده بگیرد و منجر به شود، معدشوار که با مشکل مواجه می

های خانوادگی و در نتیجه عملکرد نامطلوب ها و ارزشزیرپا گذاشتن پیوند

شود تا شود. دوسوگرایی مذهبی نوعی تردید مذهبی است که باعث میخانواده می

فرد نتواند معیار ثابتی برای عملکرد خود در نظام خانواده و جامعه داشته باشد. 

کند، ن اساس فرد گاهی براساس باورهای مذهبی و گاه برخلاف آن عمل میبر ای

چنین فردی بر یک نظام رفتاری ثابتی در عملکرد خود نرسیده است و این رفتار 

 گذارد. بر کارکرد خانوادگی فرد تاثیر منفی بر جا می

یافته دیگر پژوهش وجود رابطه معنادار بین بهزیستی معنوی و کارکرد 

( نشان داده 843، ص8934باشد. پژوهش حسین دخت و همکاران )ه میخانواد

است رابطه بهزیستی معنوی با کیفیت زندگی، مثبت و معنادار است. پژوهش 

( نشان داده است که بین کارآمدی 11، ص8939هوشیاری، پاریزی و نیوشا )



  

ی و خانواده و بهزیستی معنوی رابطه مثبت معنادار وجود دارد. پژوهش نریمان

بینی ( نشان داده است که بهزیستی معنوی در پیش8، ص8932همکاران )

تواند کارکرد روانی و رضایتمندی از زندگی نقش دارد. بهزیستی معنوی می

(، این امر در 13، ص۶۹۳۱سازگاری را تقویت کند )پناهی، خسروی و بیجاری، 

 1ژوهش سوک سانشود. نتایج پنتیجه باعث افزایش کارکرد مطلوب خانواده می

( نشان داده است که معنویت با تقویت روابط خانوادگی ارتباط مثبت 1، ص4331)

( نشان داده 43، ص4388) 2دارد، همچنین نتایج پژوهش جانسون و همکاران

است که بهزیستی معنوی با کیفیت زندگی رابطه مثبت و معنادار دارد. در تبیین 

کند ی معنوی یک سامانه منسجمی ایجاد میتوان گفت بهزیستاین یافته پژوهش می

شود، افراد برای زندگی خود معنا پیدا کنند و به آینده امیدوار باشند و که باعث می

پذیری بینی، رضایتمندی و مسئولیتاحساس حمایت کنند، همچنین باعث خوش

هستند )هوشیاری، پاریزی و  های کارآمدی خانوادهشود، که همگی از مولفهمی

(. بهزیستی معنوی باعث ایجاد آرامش و امنیت روانی و 11، ص8939وشا، نی

شود و مثبت اندیشی، امید و رضایت از زندگی را رهایی از احساس تنهایی می

ها در روابط خانوادگی فرد تاثیر گذاشته و باعث بدنبال دارد که تمام این ویژگی

شود تا فرد فراتر از می شود. بهزیستی معنوی، باعثبهبود کارکرد خانواده می

ها، متکی به منبع قدرتمندی باشد، همچنین فرد نگرش مشکلات و محدودیت

تر احساس دیگری نسبت به مسائل زندگی داشته باشد و خود را به خداوند نزدیک

های زندگی ها برای حل مسائل و درک ارزشکند و آنان را در به کارگیری روش

تواند از طریق فراهم کردن حمایت اجتماعی و می دهد. بهزیستی معنوییاری می

ای براساس افراد، ارزش بسیاری در روابط فرد با دیگران و کارکرد منابع مقابله

خانواده داشته باشد. این متغیر به عنوان یک مانع در برابر مشکلات روانشناختی 

ود قرار گرفته و موجب ارتقاء سطح رضایت از زندگی فردی و در نتیجه بهب
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شود و از طریق افزایش خودآگاهی، ایجاد ارتباط و عملکرد خانوادگی فرد می

پیوند با اطرافیان، دریافت حمایت اجتماعی از سوی دیگران، افزایش حس 

اطمینان، معنا و هدف در زندگی، مقابله و سازگاری موثر با مشکلات روانی و 

قاء سلامت روانی و های مرتبط موجب بهبود و ارتجسمانی کنار دیگر مولفه

دهد و جسمانی شده و سطح سازگاری فرد را با رویدادهای زندگی افزایش می

، 4332، 1شود )ساباتایر و همکارانباعث افزایش رضایت از زندگی می

شود تا کارکرد خانواده تحت تاثیر (، این رضایت از زندگی باعث می911ص

 عه داشته باشد. تری در جامقرار گیرد و خانواده عملکرد مطلوب

یافته دیگر پژوهش وجود رابطه معنادار بین سرمایه روانشناختی و کارکرد 

( نشان داده است که 43، ص8935باشد. پژوهش زهادت و امیدوار )خانواده می

بین سرمایه روانشناختی و ابعاد مختلف کارکرد خانواده رابطه مثبت و معنادار 

سو با یافته پژوهش (، هم93، ص4384) 2وجود دارد. پژوهش، هایستاد و اید

توان گفت، کارکرد خانواده متاثر از باشد. در تبیین این یافته پژوهش میحاضر می

های های روانشناختی انسان است که سرمایه روانشناختی در این ویژگیویژگی

روانی و شخصیتی انسان تاثیر بسزایی دارد، بنابراین، سرمایه روانشناختی 

انواده را تحت تاثیر قرار می دهد. هر فرد به عنوان یک عضو خانواده کارکرد خ

نقش بسیار مهمی در عملکرد خانواده دارد و آنچه در بین اعضای خانواده مهم 

هایی است که فرد برای مقابله با فشارهای روانی دارد که در این است، توانایی

رد. سرمایه روانشناختی گیمیان سرمایه روانشناختی بسیار مورد توجه قرار می

ای ترکیبی و به هم پیوسته است که چهار مولفه ادراکی شناختی یعنی امید، سازه

شود گیرد. این عوامل باعث میآوری و خودکارآمدی را دربرمیبینی، تابخوش

گیرد، تلاش کند تا به صورت زا قرار میزمانی که فرد در یک موقعیت استرس

های سرمایه روانشناختی نیرویی را در فرد د. مولفهموثر با محیط برخورد کن

                                                           
1. Sabatier 

2. Hystad, Eid  



  

دهد. کنند که عملکرد فرد در خانواده و جامعه را تحت تاثیر قرار میایجاد می

های ای از ویژگیانسان برای عملکرد مناسب در شرایط ناگوار نیازمند مجموعه

و  ها در سرمایه روانشناختی نیز مطرح شده استشخصیتی است که این ویژگی

شود و تحمل منجر به تقویت عملکرد موثر فرد در زندگی خانوادگی می

سازد. بنابراین، سرمایه ها را برای فرد ممکن میها و ناملایمتدشواری

های شخصیتی در نظر ای با ارزش از ویژگیتوان مجموعهروانشناختی را می

تاثیر قرار گرفت که چگونگی ارتباط فرد با محیط اطراف و خانواده را تحت 

های مطرح شده در دهد و اصولاً کارایی مطلوب یک خانواده تحت تاثیر مولفهمی

آوری، امید سرمایه رواشناختی است. زمانی که اعضای یک خانواده از توان تاب

ها از توان خودکارآمدی برخوردار باشند، در هنگام شرایط و در هنگام سختی

دهند ده عملکرد مطلوب از خود نشان میمختلف و روابط با سایر اعضای خانوا

 شود. که این امر منجر به افزایش کارکرد خانواده می

یافته دیگر پژوهش حاکی از وجود رابطه معنادار بین سبک فرزند پروری 

، 8935اسلامی و سرمایه روانشناختی است. نتایج پژوهش حمیدی و انصاری )

بر وجود رابطه معنادار  ( مبنی428، ص8931(، خوشنویس و دژاکام )21ص

بین سبک فرزندپروری مقتدارنه و بهزیستی روانشناختی، به صورت ضمنی با 

باشد. سبک فرزندپروری مقتدرانه، نزدیکی زیادی سو مینتایج پژوهش حاضر هم

های مهم مطرح شده در با سبک فرزندپروری اسلامی دارد، چرا که یکی از اصل

باشد. در این سبک تربیتی تلاش بر والدین میاین سبک تربیتی اصل قاطعیت 

رعایت چهارچوب اسلامی در پرورش فرزندان است، فرزندانی که با این نوع از 

های مثبت روانشناختی بیشتری را تجربه کنند، ویژگیروش تربیتی، رشد می

کنند. سبک فرزندپروری اسلامی، تلاش دارد تا فرزندانی با آرامش روانی و می

اری بالا را به جامعه تحویل دهد، بنابراین، سبک تربیتی که در آن سعی بر سازگ

رشد همه جانبه انسان و سازگاری فرد داشته باشد، سبکی است که باعث افزایش 

شود. از طرف دیگر، اسلام به اهمیت مشورت با فرزندان میسرمایه روانشناختی

فرزندانی که در خانواده به ابراز درباره مسائل مختلف تاکید کرده است، بنابراین، 

عقیده و نگرش خود به صورت آزادانه بپردازند، احساس فشار روانی نکرده و از 



احساس خودکارآمدی بالاتری برخوردار بوده و در نتیجه سرمایه روانشناختی 

 بالاتری را تجربه می کنند. 

مایه یافته دیگر پژوهش وجود رابطه مستقیم بین پایبندی مذهبی با سر

( نشان 95، ص8934پرور، جعفری و جوادیان )روانشناختی است. پژوهش گل

ای برای سرمایه روانشناختی است. همچنین کنندهداده است که مذهب تقویت

، 4384) 2(، ایندریانت و هادی4914، ص4333) 1پژوهش دوگلبی، کوپر و پنز

( 333ص ،4384) 4( و میهان893، ص4383) 3(، کراویتیس و همکاران93ص

باشد. مذهب با ایجاد حس پیوند با منبع هستی و سو میبا یافته پژوهش حاضر هم

اندازی گسترده نسبت به زندگی خود و دیگران موجب تقویت سرمایه ایجاد چشم

شود. زیربنای اعتقادات و پایبندی مذهبی، ایمان به وجود قدرتی روانشناختی می

ده او پا برجاست، چنین ایمان و اعتقادی ناپذیر است که تمام هستی با اراضعف

شود. پایبندی مذهبی امکان فراتر رفتن باعث تقویت سرمایه روانشناختی افراد می

های شخصی و منابع محیطی را فراهم کرده و انسان را به منبع از محدودیت

شود. آوری در افراد میکند که منجر به احساس امید و تابقدرتمندی متکی می

ها و با پایبندی مذهبی بالا به دلیل اینکه در صورت مواجهه با سختیافراد 

شوند و به دلیل مشکلات به دلیل ایمانی که به خداوند دارند کمتر دچار آشفتگی می

کنند. ایمان به خالق هستی سرمایه روانشناختی با سطوح بالاتری را تجربه می

حس اطمینان و معنایی که در زندگی  بنابراین، افراد با پایبندی مذهبی بالا به دلیل

اند و در سایه مذهب سرمایه روانشناختی بالاتری داشته و در خود کسب کرده

هنگام مواجه با مانع، توانایی بالایی در یافتن مسیرهای جایگزین برای رسیدن به 

اهداف خود دارند. افراد با پایبندی مذهبی بالا از خودکارآمدی بالایی برخوردارند 

به توانایی خود در رسیدن به هدف ایمان دارند. بنابراین، مذهب از طریق ایجاد و 

                                                           
1. Duggleby, Cooper, Penz  

2. Indrianti R, Hadi 

3. Kravits  

4. Meehan 



  

صفات مثبت روانشناختی نظیر سازگاری و انطباق در شرایط دشوار باعث 

 شود.افزایش سرمایه روانشناختی افراد می

یافته دیگر پژوهش وجود رابطه معنادار مستقیم بین بهزیستی معنوی و سرمایه 

، 8932های قاسمی جوبنه و همکاران )است. این یافته با پژوهش روانشناختی

( در 5، ص4388) 1باشد. آدلبولاسو می( هم93، ص8939پرور )(، گل41ص

پژوهش خود نشان داده است که رابطه معنادار بین بهزیستی معنوی و سرمایه 

ب و (، وامبل، لاب919، ص4389) 2روانشناختی وجود دارد. پژوهش گناناپراگاش

آوری ( نشان داده است بین بهزیستی معنوی با تاب134، ص4389) 3کروچی

توان گفت معنویت رابطه مثبت و معنادار وجود دارد. در تبیین این یافته می

ای جدا از روان انسان نیست، و این دو عامل در سطح ذهنی و روانی به پدیده

ی چشم انداز فرد را نسبت ای با هم در تعامل هستند. بهزیستی معنوشکل گسترده

کند و این امر منجر به تقویت سرمایه روانشناختی به خود و جهان وسیع می

(. معنویت چهارچوبی را برای 898، ص4383شود )کراوتیس و همکاران، می

دهند و چوب معنا میکند که افراد به زندگی خود در آن چهارزندگی فرد ایجاد می

کنند. این سامانه باورهای منسجم، که از ا تفسیر میحوادث و معنای زندگی خود ر

طریق معنویت ایجاد شده است باعث ایجاد امید به آینده، معنادار کردن زندگی و 

شود و در نتیجه منجر به بهزیستی معنوی افراد دار کردن زندگی فرد میهدف

ید به کند. بهزیستی معنوی امگردد و سرمایه روانشناختی فرد را تقویت میمی

زندگی را در فرد افزایش داده و سازگاری رفتاری و انطباقی فرد را تحت تاثیر 

روانشناختی از طریق بهزیستی معنوی  های سرمایهدهد، بنابراین، مولفهقرار می

شود و به صورت معکوس سرمایه روانشناختی منجر به تقویت در فرد تقویت می

 شود.بهزیستی معنوی می

باشد. نتایج پژوهش نشان داده هش درباره اثرات غیرمستقیم مییافته دیگر پژو

                                                           
1. Adeqbola  

2. Gnanaprakash 

3. Womble, Labbe, Cochran 



های دینی، پایبندی مذهبی و بهزیستی است که فرزندپروری متناسب با آموزه

شود. معنوی از طریق سرمایه روانشناختی منجر به افزایش کارکرد خانواده می

انواده پرداخته ای که به بررسی اثرات غیرمستقیم این متغیرها بر کارکرد خمطالعه

توان گفت در سه متغیر باشد، وجود ندارد ولی در تبیین این یافته پژوهش می

های دینی، پایبندی مذهبی و بهزیستی معنوی، با فرزندپروری متناسب با آموزه

عنصر معنویت و نگرش دینی مواجه هستیم که در فرزندپروری دینی، سبکی از 

ن اسلام و پایبندی مذهبی، به میزان گرایشات های دیفرزندپروری متناسب با آموزه

دهند و بهزیستی معنوی سلامت معنوی مذهبی که افراد در عمل خود نشان می

دهد. در هر سه موردِ این متغیرها، با عنصر افراد را مورد بررسی قرار می

زیربنایی به نام معنویت و نگرش دینی رو به رو هستیم. معنویت و مذهب عاملی 

گیری فرد تواند نحوه نگرش و جهتدهد که میقدرتی را به انسان میاست که 

نسبت به دنیا را تغییر دهد. زمانی که از سبک فرزندپروری اسلامی بحث 

های دینی در تربیت فرزندان است که این شود، در واقع منظور رعایت آموزهمی

افراد دارد،  های دینی بنابر نقشی که در دستورات دینی در سلامت روانآموزه

شود و این امر منجر به افزایش سرمایه روانشناختی و به صورت تفسیر می

گذارد. بنابراین، سبک فرزندپروری غیرمستقیم بر کارکرد خانواده تاثیر می

اسلامی باعث افزایش سرمایه روانشناختی و این امر نیز عملکرد مطلوب افراد را 

پایبندی مذهبی و بهزیستی معنوی در در خانواده درپی خواهد داشت. همچنین 

کنند و این امر ظرفیت فرد های زیربنایی انسان تغییراتی ایجاد میباورها و نگرش

ها افزایش داده و در نتیجه ها و فائق آمدن بر سختیرا برای مقابله با دشواری

سرمایه روانشناختی فرد تقویت شده و عملکرد بهتری از خود در خانواده نشان 

 هد داد.خوا

 های پژوهش. محدودیت7

های پژوهش حاضر انجام آن بر روی یک نمونه دانشجویی از جمله محدودیت

است که اغلب مجرد بودند. همچنین، وجود برخی سوالات درباره پایبندی مذهبی 

 ها جلوگیری کرده باشد. افراد ممکن است از پاسخ صادقانه آن



  

 . پیشنهادات 8

پذیری نتایج افراد متاهل و در سنین مختلف قابلیت تعمیمگردآوری اطلاعات از 

بخشد. با توجه به جدید بودن موضوع در حوزه خانواده انجام را افزایش می

 تواند به توسعه بیشتر دانش در این زمینه کمک نماید.های مشابه میپژوهش

های تربیتی از دیدگاه اسلامی در جهت اهتمام در جهت افزایش آموزش سبک

های تربیتی، تلاش برای نهادینه کردن ترغیب افراد برای گرایش به این سبک

های اخلاقی و باورهای مذهبی از همان اوایل کودکی در جهت افزایش ارزش

هایی مبتنی بر مدل های آموزشی و کارگاهپایبندی مذهبی افراد و برگزاری دوره

هبود کارکرد خانواده موثر تواند در جهت بها میبومی تدوین شده برای خانواده

 باشد. 

 . تقدیر و تشکر9

در پایان از تمام دانشجویانی که ما را در انجام این پژوهش یاری رساندند، 

 آید.نهایت تشکر و قدردانی به عمل می
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